潮州市人民政府办公室关于印发潮州市

“四梁八柱”民营企业认定

实施方案的通知
潮府办函〔2022〕54 号

各县、区人民政府（管委会），市府直属各单位，市各开发区、

潮州新区管委会：

经市政府同意，现将《潮州市“四梁八柱”民营企业认定

实施方案》印发给你们，请认真贯彻实施。实施过程中遇到的

问题，请径向市工业和信息化局、市商务局反映。

潮州市人民政府办公室

2022 年 12 月 9 日

公开方式：主动公开

抄送：市委各部委办，市人大办，市政协办，市纪委办，潮州军分区，

市法院，市检察院，驻潮部队，中央、省驻潮各单位，各人民

团体，各民主党派，各新闻单位。

— 2 —

潮州市“四梁八柱”民营企业认定实施方案

为深入贯彻落实党的二十大精神，全面贯彻落实市第十五

次党代会精神和市政府有关工作部署，致力推动“三个提质”、

强化“三个赋能”、夯实“三个保障”，加快推动我市产业转型

升级，补短板、强弱项、抓关键，促进我市经济高质量发展，

鼓励扶持我市民营企业不断壮大规模、增强竞争实力。结合我

市实际，修订制定本实施方案。

一、指导思想

深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和习近

平总书记视察广东视察潮州重要讲话重要指示精神，打造良好

营商环境，鼓励企业抢抓机遇、壮大规模、增强实力，培育发

展一批我市标杆示范性民营企业，积极推动潮州经济高质量发

展。

二、认定标准

纳入认定范围需同时满足以下条件：

（一）企业的工商注册地在我市范围内，具有独立法人资格，

并依法登记纳税、合法经营的民营工业企业，信息传输、软件

和信息技术服务企业，商业企业（批发和零售业、住宿和餐饮

业）。

（二）企业所从事的产业符合国家、省、市的产业政策和我

市产业发展规划、产业结构调整优化方向，符合职能部门的管

— 3 —

理规范要求。

（三）企业认定年度生产经营情况在全市名列前茅、在行业

发展具备引领作用。其中：工业企业年营业收入 2 亿元（含本

数，下同）以上且入库税款 500 万元（含免抵退税申报税额）

以上，或年营业收入 1 亿元以上且入库税款 1000 万元（含免抵

退税申报税额）以上；信息传输、软件和信息技术服务业企业

年营业收入 1 亿元以上且纳税总额 500 万元以上；批发业和零

售业企业年营业收入 1 亿元以上且纳税总额 300 万元以上；住

宿业和餐饮业企业年营业收入 5000 万元以上且纳税总额 300

万元以上；同一法定代表人名下的全资公司，相关经济数据合

并达到以上项标准的控股母公司。

（四）企业在认定年度应文明守法、公平竞争、诚信经营，

在“信用中国”网站信用报告无黑名单记录。个别企业存在经

行业主管部门或处罚主体认定的情节比较轻微、对社会造成危

害较小的违规行为，且已落实整改，经市“四梁八柱”民营企

业认定工作领导小组研究同意，可以纳入。

三、认定程序

潮州市“四梁八柱”民营企业实行一年一认定，当年度的

认定工作在下一年度的四月底前完成。遵循好中选优，公平、

公正、公开、自愿的原则。

（一）市工业和信息化局、市商务局会同市相关单位梳理符

合认定标准的企业情况，其中，符合合并计算条件的工业企业

— 4 —

由相关企业向所在县区、凤泉湖高新区工业和信息化主管部门

提出申请，并提交相关证明材料后，由县区、凤泉湖高新区工

业和信息化主管部门审核上报市工业和信息化局；符合合并计

算条件的商业企业由相关企业向所在县区、凤泉湖高新区商务

主管部门提出申请，并提交相关证明材料后，由县区、凤泉湖

高新区商务主管部门审核上报市商务局。

（二）市工业和信息化局、市商务局根据市相关单位和县

区、凤泉湖高新区工信、商务主管部门报送的企业情况，按照

认定标准初步拟定我市“四梁八柱”民营企业名单。

（三）市工业和信息化局会同市商务局将初步拟定“四梁八

柱”民营企业名单向各县区、凤泉湖高新区、市各相关部门征

求意见，并根据意见进行修改完善。

（四）市工业和信息化局会同市商务局将修改完善后的名单

报市“四梁八柱”民营企业认定工作领导小组研究，确定符合

条件的拟认定企业名单。

（五）通过市政府网站向社会公示拟认定“四梁八柱”民营

企业名单，公示期为 5 个工作日。

（六）公示无异议，报经市政府同意后，由市工业和信息化

局会同市商务局向社会公布。公示有异议，市工业和信息化局

会同市商务局负责对情况进行核实，如名单发生变化，报市“四

梁八柱”民营企业认定工作领导小组研究确定后，重新进行公

示，公示无异议，按上述程序办理。

— 5 —

四、工作要求

（一）加强组织领导。成立潮州市“四梁八柱”民营企业认

定工作领导小组（以下简称“市领导小组”），由分管工业和

信息化工作的市领导同志担任组长，领导小组成员由市工业和

信息化局、市商务局主要负责同志，市发展改革局、市教育局、

市科学技术局、市司法局、市财政局、市人力资源社会保障局、

市自然资源局、市生态环境局、市住房城乡建设局、市卫生健

康局、市市场监管局、市统计局、市金融局、市政务服务数据

管理局、潮州供电局、市税务局、市工商联，各县、区政府（管

委会），凤泉湖高新区管委会各一名分管负责同志组成，领导

小组负责协调组织认定工作，研究确定符合条件的拟认定企业

名单，统筹协调解决“四梁八柱”民营企业在做大做强、生产

发展过程中遇到的重大问题，推动相关政策措施的落实。

领导小组下设办公室，负责领导小组日常工作，办公室设

在市工业和信息化局，办公室主任由市工业和信息化局主要负

责同志兼任，副主任由市工业和信息化局、市商务局各一位分

管负责同志担任。

（二）优化对接服务。各级各有关部门要结合各自职能，共

同做好“四梁八柱”民营企业认定扶持工作，建立相应协调沟

通机制，安排专人做好对接服务工作。通过领导挂钩企业、建

立绿色通道、优化营商环境、加大政策扶持、建立健全政企联

系常态化工作机制等方面帮助企业解决实际问题，推动“四梁

— 6 —

八柱”民营企业做大做强。

（三）上下沟通联动。各县、区政府（管委会），凤泉湖高

新区管委会相应成立“四梁八柱”民营企业认定工作领导小组

和领导小组办公室，协助做好市“四梁八柱”民营企业的认定

工作。市“四梁八柱”民营企业生产发展过程中需政府协调解

决的事项，按属地管理原则由各县区、凤泉湖高新区领导小组

进行收集整理、协调解决，确需市级层面协调解决的，由县区、

凤泉湖高新区领导小组报送市领导小组办公室提请市领导小组

专题研究解决。

五、其他

（一）经认定的“四梁八柱”民营企业，获得称号一年内，

发生如下情况的，由市领导小组办公室报市政府审定后，取消

其称号及享受相关扶持政策的资格：

1.严重虚报生产经营情况；

2.发生较大及以上安全生产事故；

3.企业被列为失信企业；

4.严重违反法律法规；

5.企业出现其他重大变化，不适宜再享受该称号的。

（二）本方案自 2023 年 1 月 1 日起实施，执行至 2025 年

12 月 31 日。《潮州市“四梁八柱”民营企业认定及扶持工作

方案（修订版）》（潮府办函〔2021〕21 号）同时废止。